15. *De visione servi custodis hujus loci de domno Guntramno ostensa.*

1139

Anno Domini post hunc MCXXXII^o, imperii Lotharii ^b anno VIII^o, quidam noster serviens nomine Gozelinus in nocte festivitatis beati Martini sero facto lectum suum, ut dormiret, super locum sepulchri domni abbatis Guntramni stravit. Is

VARIANTE. = Ce nom est suivi d'un petit intervalle blanc dans B.

cum pulsatis signis et inceptis matutinis a turri majori exiens cubitum iret, apparuerunt ei tres spectabilis forme viri, sacris vestibus amicti et clara nube circumdati, stantes in medio monasterii ante crucifixum. Quorum unus eminentior aliis visus est gestare virgam pastorem, dominice crucis signo insignitam. Matriculario illo interim ante lectum sepulcro abbatis suppositum tremulo et stupido residenti, ille admirationis persone quasi indignantes et minas intentantes vise sunt ei appropriari, sed illo meticoloso super latus suum in terram ruente et transpositionem loci ex voto meditante disparuerunt. Mox ille, reverentiam exhibens sepulchro et sepulto, lectum exinde tollit et devotior factus Jherosolimam postea proficiscitur. Hanc apparitionem hic ponimus propter materie convenientiam.

16. *Quomodo abbas Guntramnus conabatur sancti Trudonis miracula occultare* (1).

17. *De majori turre per ipsum usque ad medium constructa, et de honore sibi ab ecclesia Leodiensi impenso* (2).

18. *De obitu ipsius Guntramni abbatis, et de habundantia rerum temporalium post obitum ejus inventa* (3).

19. *De gestis Adelardi secundi hujus nominis. De electione et consecratione domni Adelardi hujus nominis secundi in abbatem hujus loci, et de ejus prosperitate et frequenti accessu peregrinorum et de oblationibus, que excelebant totius abbacie redditus annuos* (4).

20. *De ampliacione structure monasterii in generali* (5).

21. *De ampliacione structure monasterii in speciali.*

Descripta monasterii ampliacione et reparatione ac provi-

NOTES. (1) V. l. I, p. 15, § 8. (2) V. l. I, p. 15, § 9 initio. (3) Ibid. § 9, in fine. (4) V. l. I, p. 16, § 10. (5) V. l. I, p. 19, § 11.

sione copiosa materialium ad structuram necessariarum, in generali, memorie commendandum est per singula quam animose pia sollicitudo hujus domni Adelardi fabricam hujus monasterii cepit dilatare. Primo enim in loco atrii, quod fuit post tunc veterem criptam, novum cancellum, qui et sanctuarium dicitur, cum duabus absidis firmissime fundatum in altum produxit, testudinibusque lapideis formose volutatam consummavit. Infra quod opus novam criptam et spaciosam undique lapidea celatura testudinatum, ad perfectum complevit. Intra quam structuram septem erexit altaria, quorum primum et majus in medio sanctuarii in honore beate Marie et sanctorum Quintini et Remigii construxit. Post quod aliud est in honore sanctorum Martini et Christofori; tertium vero sub absida sanctuario coherenti ad dexteram in honore sanctorum Johannis baptiste et Johannis evangeliste, quartum, quod est sub absida ad levam sanctuarii, in honore sanctorum apostolorum Petri et Pauli et aliorum omnium. Altaria vero, que in cripta sunt, sic constituit: principale, quod stat in medio, fundavit in honore sancte Trinitatis et beate Virginis ac sancti Stephani, secundum ad dexteram ibidem in honore sancti Benedicti, et tertium ad levam situm in honore sancti Gregorii. Hiis omnibus rite perfectis, corpus domne Berthe comitisse Flandrie, quod in veteri cripta tempore Thietfridi abbatis humatum fuit, elevavit, et ad levam majoris altaris in sanctuario transtulit, et in tumba eminenti, Pariis lapidibus polita, infra voltam honeste conclusit. Et quia post vetus sanctuarium, de quo habetur supra in primo libro prime partis capitulo xiii°, predicta vetus cripta erat, replevit illam humo, et ibidem chorum psallentium construxit. Inter quem et illud novum sanctuarium gratum ascensum erexit, quem septem gradibus protraxit. Prosequunt